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ИНСТИТУЦИОНАЛНА РАМКА 
ЗА РЕГУЛИРАШЕ НА РАБОТА 

НА СМЕТКОВОДИТЕЛИ 
КАКО ПРЕТПРИЕМАЧИ

INSTITUTIONAL FRAMEWORK 
FOR REGULATING THE WORK OF 

ACCOUNTANTS AS ENTREPRENEURS

Марина Магдинчева - Шопова1, Анета 
Сто^ановска - Стефанова1 2

РЕЗИМЕ
Сметководството претставува процес на финансиско известуваме 

преку со б и р ам е  и о б р а б о т к а  н а  ф инансиски  инф орм ации со цел  
овозможуваме на квалитетни информации на менацерите, инвеститорите, 
држ авнит е институции и сит е субjект и вклучени во процесот  на  
донесуваме на одлуки. Како процес щ  обезбедува неопходни информации 
з а  и зр а б от к а  н а  ф инансискит е и звеш ат аи , б а р а  исклучит елна  
посветеност од страна на сметководителите- лицат а кои се директно 
вклучени во истиот. Секо) сист ем  н а  и звест увам е т р еба  д а  биде  
квалит ет ен и да биде заснован  на почитуваме и примена на законска  
регулат ива од област а на смет ководст венот оработ еме, почитуваме 
и примена на сметководствени стандарди, како и примена на високи 
етички стандарди во секо)дневноторабот еме. Поради т оа предметот  
на истражуваме во рамки на ово) труд се фокусира на два дела теоретски 
и практичен дел. Во теоретскиот дел даден е приказ на институционалната 
рамка со щ а серегулира сметководствената професи)а во Р.С. Македони)а 
а  во практичниот дел од трудот ке биде спроведено ист раж уваме за  
заинт ересираност а и инф ормираност а каj  м ладит е на возраст  од

1 Проф. д-р Марина Магдинчева -  Шопова, Факултет за туризам и бизнис логистика, Универзитет 
„Гоце Делчев“, Штип, e-mail: marija.magdinceva@ugd.edu.mk
2 Доц. д-р Анета Сто^ановска -  Стефанова, Факултет за туризам и бизнис логистика, Универзитет 
„Гоце Долчев“, Штип, e-mail: aneta.stojanovska@ugd.edu.mk
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2ВО Ш 1К КЛЭОУЛ

На четвртото прашаше - Д али имате пот реба од информации за  
условит е со кои се регулира р а б о т ат а  на  сметководителите?, 47 
испитаници се из а̂сни а̂ дека сакаат да се информираат за условите кои 
;а регулираат работата на сметководителите а 13 лица кои беа вклучени 
во истражувашето не покажаа интрес за дополнително информираше 
во рамки на областа на сметководството. На слика бро; 4 прикажани 
се графички добиените одговори.

Слика броj 4. Графичи приказ на резултатите од прашапето - Дали 
имате потреба од информации за условите со кои се регулира работата на

сметководителите?

Дали имате потреба од информации за 
условите со кои се регулира работата на 

сметководителите?,
4 7

сакам да се информирам за условите немам интрес за дополнително
кои |а регулираат работата на информиранье во рамки на областа на

сметководителите сметководството

Извор: Според сопствено истражувапе

На петтото прашаше -  Д али имат е пот реба од едукаци^а со цел 
ст ек н у вап е  н а  з н а е п а  з а  р а б о т а т а  н а  см ет ководит елит е?, 38 
испитаници одговори^а дека имаат потреба од едукаци а̂ со цел стекнуваше 
на основни знаеша за работата на сметководителите а 12 испитаници 
одговори^а дека немаат потреба од едукаци^а. Добиеите резултати од 
ова прашаше, графички се прикажани на слика бро; 5.
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Слика 6poj 5. Графичи приказ на резултатите од прашапето - Дали 
имате потреба од едукацща со цел стекнувапе на знаепа за работата на

сметководителите?

Дали имате потреба од едукащ ф со цел 
стекнувагае на знаеньа за работата на 

сметководителите?
3 8

имам потреба од едукацф со цел немам потреба од едукац̂ 'а
стекнуваьье на основни знаеььа за 

работата на сметководителите

Извор: Според сопствено истражувапе

6. ЗАКЛУЧОК

Извршувагаето на сметководствените работи подрзбира процес на 
прибирагае и обработка на податоци врз основа на сметководствени 
документи, подготовка и водегае на трговски односно деловни книги и 
составувагае на годишна сметка и финансиски извештаи во согласност 
со законската регулатива. Како сложен процес бара исклучителна 
стручност и посветеност од страна на сметководителите - лицата кои 
се директно вклучени во истиот. Условите за стекнувагае со статус на 
сметководител или овластен сметководител како и овластувагаата се 
определени со Законот за вршегае на сметководствени работи.

Човечките ресурси претставуваат основен конкурентски фактор на 
немилосрдниот светски пазар на производи и услуги (OECD, 1990). 
Планирагаето на човечките ресурси се поврзува со бизнис стратеги^ата 
на работа, потребите на работата, демографските трендови и возраста 
на населението. Планирагаето на човечки ресурси подразбира извршувагае 
на две основни групи на активности: усогласеност на процесите на 
работа со потребите од човечки ресурси и истражувагае на алтернативните 
политики, акции и нивните ефекти на разворот на човечките ресурси 
(Casson, 2004).
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Од тие причини, во рамки на трудот се спроведе истражуваше за тоа 
дали младите на возраст од 18 - 35 години се информирани за условите 
за работа како сметководители во сопствено претпри^атие како една 
од можностите за започнуваше на претприемничка активност. Добиените 
резултати ги потврди^а поставените хипотези кои се однесуваат на тоа 
дека младата популаци^а не е информирана за законската регулатива 
со ко;а се регулира работата на сметководителите, што подразбира дека 
младите не се информирани и за условите за стекнуваше на правото да 
работи како сметководител или овластен сметководител, што претставува 
потврда за тоа дека потребата од едукаци^а за стекнуваше на знаеша од 
областа на сметководтвото е неопходна. Согледувашето на реалната 
состо^ба во ово; сегмент и преземашето на соодветни активности ке 
придонесе за постигнуваше на рамнотежата помегу потребите на пазарот, 
стручното образование, стекнуваше на потребните квалификации како 
можност за започнуваше со сопствен бизнис.
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